
РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТАХТАМУКАЙСКИЙ РАЙОН» 
385100, аул Тахтамукай, ул. Гагарина, 2 
тел. 8(87771) 96-2-90, 8(8772) 57-15-95 

E-mail: tahtamukay@mail.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИК 
МУШЩИПАЛЬНЭ з э х э т  

«ТЭХЪУТЭМЫКЪОЕ РАЙОН» 
ИАДМИНИСТРАЦИЙ

385100, къ. Тэхъутэмыкъуай, 
ур. Гагаринэм ыцЬкЬ щытыр, 2 

тел. 8(87771) 96-2-90, 8(8772) 57-15-95 
E-mail: tahtamukay@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 3 3  » У  Л'  2021 г. №

Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий на создание дополнительных мест для 
детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой 
направленности в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность 
(за исключением государственных,
муниципальных), и у индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих
образовательную деятельность по
образовательным программам дошкольного 
образования, в том числе адаптированным, и 
присмотр и уход за детьми

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов МО 
«Тахтамукайский район» в соответствие с действующим законодательством, 
в соответствии со статьями 78 и 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих
организациях», Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18.09.2020 N 1492 "Об общих требованиях к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации", с целью предоставления субсидий на финансовое обеспечение 
создания дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой 
направленности в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность (за исключением государственных, муниципальных), и у

mailto:tahtamukay@mail.ru
mailto:tahtamukay@mail.ru


индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в 
том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми, руководствуясь 
Уставом муниципального образования «Тахтамукайский район»,

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий на создание 
дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой 
направленности в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность (за исключением государственных, муниципальных), и у 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в 
том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Отменить постановление главы администрации МО
«Тахтамукайский район» от № 680 «Об утверждении Порядка
предоставления субсидий на создание дополнительных мест для детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность (за исключением 
государственных, муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и 
присмотр и уход за детьми».

2. Настоящее постановление опубликовать в районной газете 
«Согласие», разместить в сети «Интернет» на официальном сайте 
администрации МО «Тахтамукайский район» и Информационном портале 
системы образования МО «Тахтамукайский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации МО «Тахтамукайский район» С.А. Багову.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Г лава администрации 
МО «Тахтамукайский район» А.М. Схаляхо



Приложение к постановлению 

главы администрации МО 

«Тахтамукайский район» от 

«___» ____2021г.  №______ 

  

Порядок предоставления субсидии на создание дополнительных мест для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных), 

и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования,  

в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми 
 

I. Общие положения о предоставлении субсидии 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления субсидии из 

бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район» на создание 

дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности 

(далее - дополнительные места) в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность (за исключением государственных, муниципальных), и у 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том 

числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми (далее - субсидия, организации, 

индивидуальный предприниматель, получатели субсидии). 

2. Субсидия предоставляется в целях реализации мероприятий по созданию 

дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением 

государственных, муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за 

детьми, реализуемого в рамках федерального проекта «Содействие занятости 

женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех 

лет», входящего в состав национального проекта «Демография», государственной 

программы Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642. 

Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение создания 

дополнительных мест путем приобретения средств обучения и воспитания в целях 

осуществления образовательных программ дошкольного образования и присмотра и 

ухода получателей субсидий, в соответствии с приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 20.12.2019 № 704. 

3. Главным распорядителем бюджетных средств является Управление 

образования администрации муниципального образования «Тахтамукайский район» 

(далее - Управление образования). 

4. К категории лиц, имеющих право на получение субсидии, относятся 

организации, осуществляющие образовательную деятельность (за исключением 

государственных, муниципальных), и индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за 

garantf1://71748426.1000/
garantf1://71748426.1000/
garantf1://71748426.0/


детьми (далее - частные дошкольные образовательные организации). 

5. Субсидия предоставляется по результатам отбора, проводимого 

Управлением образования. 

6. Критериями отбора получателей субсидии являются: 

1) наличие лицензии на осуществление образовательной деятельности по 

образовательным программам дошкольного образования; 

2) реализация образовательной программы дошкольного образования, в том 

числе адаптированной, и осуществление присмотра и ухода за детьми; 

3) наличие у получателя субсидии на праве собственности или на ином 

законном праве помещений (зданий) в целях создания дополнительных мест. 
      

II. Порядок проведения отбора получателей субсидий для 

предоставления субсидий 

 

2.1. Отбор осуществляется коллегиальным органом, образованным 

Управлением образования для проведения отбора (далее - Комиссия), на основании 

предложений (заявок), направленных участниками отбора для участия в отборе, 

исходя из соответствия участника отбора категориям и (или) критериям отбора и 

очередности поступления предложений (заявок). 

2.2. Управление образования не менее чем за 31 календарный день до 

истечения срока подачи предложений (заявок) размещает на официальном сайте 

Управления образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

объявление о проведении отбора, содержащее в том числе: 

- сроки проведения отбора (даты и время начала (окончания) подачи (приема) 

предложений организаций); 

- наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты 

Управления образования; 

- цели предоставления субсидии в соответствии с пунктом 2 раздела I 

настоящего Порядка; 

- результат предоставления субсидии в соответствии с пунктом 3.5. Порядка; 

- доменное имя, и (или) сетевой адрес, и (или) указатели страниц сайта в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на котором 

обеспечивается проведение отбора; 

требования к участникам отбора и перечень документов, представляемых 

участниками отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям; 

- порядок подачи предложений (заявок) участниками отбора и требования, 

предъявляемые к форме и содержанию предложений (заявок); 

- порядок отзыва предложений (заявок) участников отбора, порядок возврата 

предложений (заявок) участников отбора, определяющий в том числе основания для 

возврата предложений (заявок) участников отбора, порядок внесения изменений в 

предложения (заявки) участников отбора; 

- правила рассмотрения и оценки предложений (заявок) участников отбора; 

- порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений 

объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 

предоставления; 

- срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен подписать 

соглашение о предоставлении субсидии (далее - соглашение); 



- условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от 

заключения соглашения. 

2.3. Для участия в отборе частных образовательных организации, в том числе 

индивидуальных предпринимателей должна соответствовать по состоянию на 1-е 

число месяца, в котором планируется проведение отбора, следующим требованиям: 

- у участника отбора отсутствует неисполненная обязанность по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 

уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах; 

- участник отбора не находится в процессе реорганизации (за исключением 

реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 

участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не 

введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации; 

- участник отбора не получает средства из республиканского бюджета на 

основании иных нормативных правовых актов Республики Адыгея на цели, 

указанные в пункте 2 раздела I настоящего Порядка; 

- частные образовательные организации, в том числе индивидуальные 

предприниматели осуществляют деятельность на территории МО «Тахтамукайский 

район»; 

2.4. Для участия в отборе частных образовательных организации, в том числе 

индивидуальных предпринимателей предоставляют в Управление образования 

следующие документы: 

- предложения (заявки) по форме, утвержденной Управлением образования 

(приложение № 1, 2); 

- копии учредительных документов, заверенные печатью (при наличии) и 

подписью уполномоченного должностного лица частных образовательных 

организации, в том числе индивидуальных предпринимателей; 

- доверенность, подтверждающую полномочия лица на осуществление 

действий от имени частных образовательных организации, в том числе 

индивидуальных предпринимателей (в случае, если лицо действует не на основании 

учредительных документов); 

- информацию налогового органа об исполнении налогоплательщиком 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах по состоянию на 1-е число месяца, в котором 

планируется проведение отбора; 

-  документы, подписанные руководителем (иным уполномоченным лицом), 

главным бухгалтером (при наличии) или иным должностным лицом, на которое 

возлагается ведение бухгалтерского учета, подтверждающие, что частные 

образовательные организации, в том числе индивидуальные предприниматели по 

состоянию на 1-е число месяца, в котором планируется проведение отбора, не 

является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим 

лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных 

юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 

территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской 

Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 



налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 

предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные 

зоны), в совокупности превышает 50 процентов; 

- документы, подписанные руководителем (иным уполномоченным лицом), 

главным бухгалтером (при наличии) или иным должностным лицом, на которое 

возлагается ведение бухгалтерского учета, подтверждающие, что участник отбора 

не получает средства из республиканского бюджета на основании иных 

нормативных правовых актов МО «Тахтамукайский район» на проведение 

мероприятий (реализацию социальных проектов), на цели, указанные в пункте 2 

разделе I настоящего Порядка; 

- документы (справки), подтверждающие соответствие получателя субсидии 

требованиям, предусмотренным пунктом 2.3 настоящего раздела. 

2.5. Частные образовательные организации, в том числе индивидуальные 

предприниматели предоставляет в Управление образования документы, указанные в 

пункте 2.4. Порядка, не позднее даты окончания срока подачи предложений, 

указанного в объявлении о проведении отбора, на бумажном носителе Заявка и 

прилагаемые документы должны быть прошнурованы и пронумерованы. Первыми 

должны быть подшиты Заявка и перечень документов, прилагаемых к Заявке, с 

указанием страниц, на которых находятся соответствующие документы в 

запечатанном конверте, не позволяющем просматривать содержание заявки до ее 

вскрытия. На конверте указывается наименование частных образовательных 

организации, в том числе индивидуальных предпринимателей и отбора. Участник 

отбора несет ответственность за достоверность сведений, содержащихся в 

представленных документах. 

Предоставленные предложения (заявки) регистрируются Управлением 

образования в журнале регистрации в день подачи предложения (заявки). 

2.6. Предложения (заявки) передаются на рассмотрение Комиссии в день 

вскрытия конвертов с заявками, указанными в Извещении, либо в день проведения 

заседания Комиссии в случае переноса заседания в связи с отсутствием кворума. 

Порядок переноса заседания определяется Управлением образования. Заседание 

Комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее половины от 

установленного числа членов Комиссии. 

2.7. Комиссия обязана рассмотреть все поступившие предложения (заявки) и 

осуществить проверку документов на соответствие критериям и требованиям, 

установленным Порядком, а также полноту предоставленных документов в течение 

30 (тридцати) дней со дня фактического вскрытия заявок. 

2.8. По результатам рассмотрения предложений (заявок) Комиссия принимает 

решение о признании частных образовательных организации, в том числе 

индивидуальных предпринимателей победителем отбора либо об отклонении 

предложения (заявки) при наличии оснований, установленных пунктом 2.9. 

Порядка. 

Об отклонении предложения (заявки) Управления образования уведомляет 

участника отбора в письменной форме с указанием причин отклонения в течение 5 

рабочих дней со дня принятия решения об отклонении. 

2.9. Основаниями для отклонения предложений (заявок) участников отбора 

при рассмотрении и оценке предложений являются: 

- несоответствие участника отбора критериям отбора и (или) требованиям, 



установленным пунктами 1.6. и 2.3. Порядка; 

- несоответствие представленных участником отбора предложения (заявки) и 

документов требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора; 

- недостоверность представленной участником отбора информации, в том 

числе информации о месте нахождения и адресе частных образовательных 

организации, в том числе индивидуальных предпринимателей; 

- представление участником отбора предложения (заявки) после окончания 

срока приема предложений (заявок). 

2.10. Заявка может быть отозвана участником отбора до окончания срока 

подачи заявок путем направления Главному распорядителю соответствующего 

письменного обращения. Отозванные заявки не учитываются при определении 

количества заявок, представленных на участие в отборе. 

2.10.1. Конкурсный отбор проводится в том числе в случае представления 

единственной заявки на участие в отборе. 

2.10.2. Комиссия принимает решение о признании конкурсного отбора 

несостоявшимся в случае отсутствия документов на участие в конкурсном отборе 

либо несоблюдения организациями или индивидуальными предпринимателями, 

принимающими участие в конкурсном отборе, требований установленных 

настоящим Порядком. 

2.11. Правила рассмотрения и оценки заявок участников отбора 

2.11.1. Конкурсная комиссия, сформированная в соответствии с пунктом 

2.11.4 настоящего раздела, рассматривает заявки участников отбора и определяет 

победителя в течение 30 календарных дней с даты окончания приема заявок. 

2.11.2. Определение победителя отбора осуществляется на основании оценки 

заявок участников отбора в соответствии с критериями оценок по количеству баллов 

для участника отбора и их проектов. 

2.11.3. Критерии оценки участника отбора: 

N 

п/п 

Критерии отбора Оценивание (балльная 

система) 

1. Наличие лицензии на осуществление образовательной 

деятельности по образовательным программам дошкольного 

образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за 

детьми; 

наличие до 1 года - 1 балл; 

наличие от 1 года до 3 лет - 2 

балла; 

наличие свыше 3 лет - 3 

балла 

2. Наличие государственной регистрации в качестве юридического 

лица или индивидуального предпринимателя в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

наличие до 1 года - 1 балл; 

наличие от 1 года до 3 лет - 2 

балла; 

наличие свыше 3 лет - 3 

балла 

3. Наличие у получателя субсидии на праве собственности или на 

ином законном праве помещении (здании) в целях создания 

дополнительных мест. 

наличие - 1 балл; 

отсутствие - 0 баллов 

4. Образовательная программа дошкольного образования, в том 

числе адаптированной, и осуществление присмотра и ухода за 

детьми 

наличие - 1 балл; 

отсутствие - 0 баллов 



5. Копия документа удостоверяющего личность гражданина 

Российской Федерации (для индивидуальных 

предпринимателей) 

наличие - 1 балл; 

 

отсутствие - 0 баллов 

6. информацию налогового органа об исполнении 

налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 

уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах по состоянию на 1-е число 

месяца, в котором планируется проведение отбора 

наличие – 1 балл 

отсутствие – 0 балл 

7 

Участник отбора не находится в процессе реорганизации (за 

исключением реорганизации в форме присоединения к 

юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого 

юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена 

процедура банкротства, деятельность участника отбора не 

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации 

наличие – 1 балл 

отсутствие – 0 балл 

8 

Справка о том, что получатель субсидии не получает средства из 

бюджета МО «Тахтамукайский район» на основании иных 

нормативных правовых актов или муниципальных правовых 

актов на данные цели 

наличие – 1 балл 

отсутствие – 0 балл 

2.11.4. Состав комиссии утверждается постановлением администрации 

муниципального образования «Тахтамукайский район».  

Количество членов Комиссии должно быть не менее 7 человек.  

Комиссия формируется из представителей администрации муниципального 

образования «Тахтамукайский район», Управления образования, МКУ 

«Централизованная бухгалтерия при Управлении образования». 

2.11.5. Работа Комиссии осуществляется следующим образом: 

- Заявки рассматриваются и оцениваются Конкурсной комиссией. 

- Конкурсная комиссия рассматривает заявки участников отбора и определяет 

победителя отбора в соответствии с критериями оценки, указанными в подпункте 

2.11.3 Порядка. 

- Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом заседания 

Конкурсной комиссии, который подписывается председателем и секретарем 

Конкурсной комиссии. 

Протокол заседания Конкурсной комиссии должен содержать следующую 

информацию: 

- дату, время и место проведения рассмотрения и оценки заявок участников 

отбора; 

- информацию об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены; 

- информацию об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с 

указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении 

отбора, которым не соответствуют такие заявки; 

- последовательность оценки заявок участников отбора, присвоенные заявкам 

участников отбора значения по каждому из предусмотренных критериев оценки 



заявок участников отбора, принятое на основании результатов оценки указанных 

заявок решение о присвоении таким заявкам порядковых номеров; 

- наименование получателя субсидии, с которым заключается соглашение о 

предоставлении субсидии и размер предоставляемой субсидии. 

- Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если в его работе 

приняли участие более половины членов состава Конкурсной комиссии. 

- Сроки (дата, время и место) заседания Конкурсной комиссии указываются в 

объявлении о проведении отбора. 

- На заседании Конкурсная комиссия определяет победителя отбора из числа 

участников отбора. 

Каждый член Конкурсной комиссии оценивает заявки по критериям оценки, 

определенным в подпункте 2.11.3 Порядка. 

2.12. Конкурсная комиссия выполняет расчет итогового рейтинга каждой 

заявки путем сложения общей суммы баллов, выставленных членами Конкурсной 

комиссии по всем критериям оценки по данной заявке, и делением на количество 

присутствующих членов Конкурсной комиссии. 

2.13. Победителем отбора признается участник отбора, набравший 

наибольшее количество баллов. 

При равном количестве баллов, набранных заявками участников отбора, 

победителем отбора признается участник, чья заявка зарегистрирована Главным 

распорядителем ранее других по дате и порядковому номеру. 

2.14. Даты размещения результатов отбора на официальном сайте 

администрации муниципального образования «Тахтамукайский район», 

Информационном портале системы образования МО «Тахтамукайский район» в 

сети «Интернет», на котором обеспечивается проведение отбора (с размещением 

указателя страницы сайта на едином портале); а также при необходимости на 

официальном сайте главного распорядителя как получателя бюджетных средств в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", которая не может быть 

позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя 

отбора. 

2.15. Решение Конкурсной комиссии оформляется в соответствии с пунктом 

2.11.5. раздела II Порядка. 

2.16. По результатам рассмотрения комиссией документов и отбора 

получателей субсидий Комиссией принимается решение о предоставлении субсидий 

либо об отказе в предоставлении субсидий, которое отражается в протоколе.  

2.17. Выписка из протокола размещается на официальном сайте 

администрации муниципального образования "Тахтамукайский район", 

Информационном портале системы образования МО "Тахтамукайский район" в сети 

"Интернет" в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подписания протокола заседания 

Комиссии. 

2.18. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

1) несоответствие представленных организацией, индивидуальным 

предпринимателем документов требованиям, определенным пунктом 2.3 

настоящего раздела, или непредставление (представление не в полном объеме) 

указанных документов; 



2) недостоверность информации, содержащихся в документах, 

представленных организацией, индивидуальным предпринимателем; 

3) несоответствие организации требованиям, установленным пунктом 2.4. 

настоящего раздела; 

4) несоответствия целей использования субсидии, указанных в заявке на 

предоставление субсидии, целям, указанным в пункте 2 раздела I настоящего 

Порядка. 

5) невозможность предоставления субсидии в текущем финансовом году в 

связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, доведенных главному 

распорядителю бюджетных средств, в соответствии с соглашением, заключенным 

между Управлением образования и Министерством образования и науки 

Республики Адыгея на очередной финансовый год, на цели, указанные в пункте 2 

раздела I настоящего Порядка; 

2.19. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 

Управление образования в течение 3 (трех) рабочих дней направляет уведомление 

об отказе в предоставлении субсидии с указанием оснований в соответствии с 

пунктом 2.18. настоящего раздела. 

III. Условия и порядок предоставления субсидии. 

3.1. Обязательными условиями предоставления субсидии, включаемыми в 

соглашение, являются: 

- наличие согласия получателя субсидии на осуществление в отношении 

получателя субсидии Управлением и органами государственного (муниципального) 

финансового контроля, осуществляющим функции по контролю и надзору в 

финансовобюджетной сфере, проверки соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления и расходования субсидии; 

- установление размера платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, поступившими в организацию-

получателя субсидии из общей очереди, не выше размера платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми осваивающими 

образовательной программой дошкольного образования муниципальных 

бюджетных, образовательных учреждениях и у индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за 

детьми расположенных на территории МО «Тахтамукайский район»; 

- распределение на созданные дошкольные места детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного образования и не 

обеспеченных местом в государственных или муниципальных образовательных 

организациях, реализующих программы дошкольного образования; 

- Размер субсидии устанавливается в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, предусмотренных Главному распорядителю в бюджете 

муниципального образования "Тахтамукайский район" в соответствующем 

финансовом году. 

Направление расходов, источником финансового обеспечения которых 

является субсидия - "Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 

лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную 



деятельность (за исключением государственных и муниципальных) и у 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том 

числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми". 

3.2. В случае принятия решения о предоставлении субсидии Управление 

образования в течение 5 (пяти) рабочих дней осуществляет подготовку проекта 

соглашения в двух экземплярах и направляет получателю субсидии для подписания. 

3.3. Получатель субсидии в течение 2 (двух) рабочих дней со дня получения 

проекта соглашения подписывает и направляет в Управление образования два 

экземпляра соглашения. После подписания проекта соглашения обеими сторонами 

один экземпляр соглашения возвращается получателю субсидии.  

3.4. Управление образования в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня 

получения соглашения, подписанного получателем субсидии, перечисляет 

субсидию на расчетный счет или корреспондентский счет, открытый получателем 

субсидии в учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной 

организации. 

3.5. Результатом предоставления субсидии является достижение целевого 

показателя подпрограммы «Развитие системы дошкольного образования детей» 

муниципальной программы «Развитие образования» на 2019-2024 годы», 

утвержденной постановлением Администрации муниципального образования 

«Тахтамукайский район» от 30.12.2020г. № 1601 "Об утверждении муниципальной 

целевой программы МО «Тахтамукайский район» «Развитие образования» на 2019-

2024 годы – 40 мест" до 31 декабря года предоставления субсидии. 

Показателем, необходимым для достижения результата предоставления 

субсидии является количество созданных дополнительных мест для детей в возрасте 

от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных), 

и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том 

числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми.  

Значение результата предоставления субсидии, показателя, необходимого 

для достижения результата предоставления субсидии указывается в соглашении. 

Получатель субсидии, отказавшийся от подписания соглашения в срок, 

установленный пунктом 3.3 Порядка, считается уклонившимся от заключения 

соглашения. 

IV. Требования к отчетности 

1. Получатель субсидии обязан ежеквартально до 10 числа месяца, 

следующего за кварталом, в котором была получена субсидия, представлять в 

Управление образования отчет о достижении значений результата предоставления 

субсидии, показателя, необходимого для достижения результата предоставления 

субсидии, установленных в соглашении, согласно приложению № 3 к настоящему 

Порядку с приложением подтверждающих документов. 

2. Управление образования вправе установить в соглашении сроки и формы 

представления получателем субсидии дополнительной отчетности. 

 

V. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, 

цели и порядка предоставления субсидии и ответственности за их 



нарушение 

1. Обязательные проверки соблюдения получателями субсидий условий, 

целей и порядка предоставления субсидий осуществляются Управлением 

образования и уполномоченным в соответствии с законодательством органом 

муниципального финансового контроля. 

2. Управление образования в течение 3 (трех) рабочих дней со дня 

обнаружения нарушения получателем субсидии условий предоставления субсидии, 

предусмотренных пунктом 2 раздела I настоящего Порядка (за исключением случая, 

предусмотренного подпунктом 7 пункта 1 раздела I настоящего Порядка), 

выявленного по фактам проверок, проведенных Управлением образования и 

уполномоченным в соответствии с законодательством органом муниципального 

финансового контроля, направляет получателю субсидии в форме электронного 

документа (подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью) в 

соответствии с федеральным законодательством и (или) документа на бумажном 

носителе требование о возврате субсидии (в случае выявления факта нецелевого 

использования полученной субсидии - требование о возврате средств, 

составляющих сумму нецелевого использования). 

 Управление образования может приостанавливать предоставление субсидии в 

случае установления Управлением или получения от органа муниципального 

финансового контроля информации о фактах нарушения Получателем порядка, 

целей и условий предоставления Субсидии, предусмотренных Порядком 

предоставления субсидии и настоящим Соглашением, в том числе указания в 

документах, представленных Получателем в соответствии с настоящим 

Соглашением, недостоверных сведений, до устранения указанных нарушений с 

обязательным уведомлением Получателя не позднее 2-го рабочего дня с даты 

принятия решения о приостановлении предоставления субсидии. 

            2. При недостижении значений результата предоставления субсидии, 

установленного соглашением, часть субсидии подлежит возврату в бюджет 

муниципального образования «Тахтамукайский район» в течение 30 (тридцати) 

календарных дней со дня получения получателем субсидии требования о возврате 

субсидии, направленного Управлением образования в форме электронного 

документа (подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью) в 

соответствии с федеральным законодательством и (или) документа на бумажном 

носителе не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня обнаружения указанного   

нарушения. 

3. Размер части субсидии, подлежащий возврату в бюджет муниципального 

образования «Тахтамукайский район», рассчитывается по формуле: 
Vвозврата=Vсубсидий×k , где: 
Vвозврата  - объем субсидии, подлежащей возврату в бюджет муниципального 

образования «Тахтамукайский район»; 
Vсубсидий  - объем субсидии, предоставленной получателю субсидии; 
k  - коэффициент возврата субсидии, рассчитываемый по формуле: 

 
k =1−Ti /Si , где: 
Ti  - фактически достигнутое значение результата предоставления субсидии, 

показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии, а 



также показателя результативности предоставления субсидии на отчетную дату; 
Si  - плановое значение результата предоставления субсидии, показателя, 

необходимого для достижения результата предоставления субсидии, а также 

показателя результативности предоставления субсидий, установленное 

соглашением. 

4. Получатель субсидии в течение 30 (тридцати) календарных дней с даты 

получения требования обязан возвратить полученную субсидию (часть субсидии). 

5. В случае отказа получателя субсидии от ее возврата, субсидия (часть 

субсидии) подлежит взысканию в судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

6. Остаток субсидии, не использованный в отчетном финансовом году, 

подлежит возврату в бюджет муниципального образования «Тахтамукайский район» 

получателем субсидии в течение первых 15 (пятнадцати) рабочих дней финансового 

года, следующего за отчетным, в случаях, предусмотренных соглашением о 

предоставлении субсидии. 

7. Управление образования в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня 

установления факта, предусмотренного пунктом 6 настоящего раздела, направляет 

получателю субсидии требование о возврате неиспользованного остатка субсидии в 

добровольном порядке. 

8. В случае отказа получателя субсидии от ее возврата неиспользованный 

остаток субсидии подлежит взысканию в судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

Управляющий делами администрации 

МО «Тахтамукайский район»                                                                           С.Х.Хатит 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Порядку предоставления субсидий на 

создание дополнительных мест для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет любой 

направленности в организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность (за исключением 

государственных, муниципальных), и у 

индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, в 

том числе адаптированным, и присмотр и 

уход за детьми 

 

 

Заявка 

на участие в конкурсном отборе на получение субсидий образовательным 

организациям, в том числе индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим образовательную деятельность по реализации основных 

образовательных программ 

 

1.  Наименование организации  (Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) 

_________________________________________________________________. 

2.  Юридический адрес (местонахождение организации или место жительства 

индивидуального предпринимателя) __________________________________. 

3. Фактическое местонахождение, почтовый адрес ___________________. 

4. Фамилия, имя, отчество руководителя организации _________________. 

5. ИНН/КПП ____________________________________________________. 

     6. БИК ________________________________________________________. 

     7. Телефон, факс, сайт, электронная почта ____________________________. 

     8.  Виды  деятельности организации (индивидуального предпринимателя) по 

ОКВЭД, заявленные на субсидирование _______________________________. 

     9. Основные виды деятельности с указанием кодов ОКВЭД ____________. 

     10. Применяемая система налогообложения __________________________. 

     11.      Банковские     реквизиты     для     перечисления     субсидии 

организации/индивидуальному  предпринимателю  (расчетный  счет (с указанием 

банка), корреспондентский счет) ____________________________________. 

     12.  Обязательства  перед  соответствующим  бюджетом по уплате арендной платы 

за землю и имущество (имеются/не имеются) __________________________. 

  Даю согласие на обработку, уточнение, использование и включение информации, 

содержащейся в заявке, в базы данных. 

 

Руководитель организации 

(индивидуальный предприниматель) _________________ ________________________ 

                                     (подпись)             (Ф.И.О.) 

                                        М.П. 

consultantplus://offline/ref=810505BA0559849D0AB50995C9AD12E14A026F3940EBC44CE938FE8B4B323A662F343D7937C31D7D50EACE923329TAJ
consultantplus://offline/ref=810505BA0559849D0AB50995C9AD12E14A026F3940EBC44CE938FE8B4B323A662F343D7937C31D7D50EACE923329TAJ


 
Приложение № 2 

к Порядку предоставления субсидий на 

создание дополнительных мест для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет любой 

направленности в организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность (за исключением 

государственных, муниципальных), и у 

индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, в 

том числе адаптированным, и присмотр и 

уход за детьми 

 

Заявка на предоставление субсидий из бюджета муниципального образования 

«Тахтамукайский район» на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 

1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных), 

и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том 

числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми 

________________________________________________________________  
(полное наименование организации, ИП, адрес, контактный телефон) 

 

Прошу предоставить в ____ году субсидию из бюджета муниципального 

образования «Тахтамукайский район» на создание дополнительных мест для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных), 

и у индивидуальных предпринимателей, для осуществления образовательной 

деятельности по образовательным программам дошкольного образования, в том 

числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми, на следующую численность 

воспитанников: 

 

Образовательная программа дошкольного образования,  

в том числе адаптированная 

Количество создаваемых 

мест, чел. 

в группах общеразвивающей направленности  

в группах комбинированной и компенсирующей 

направленности 

 

Итого  

 

Гарантирую целевое использование средств, выделенных в целях реализации 

мероприятия по созданию дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет 

любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность (за исключением государственных, муниципальных), и у 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том 



числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми, реализуемого в рамках 

федерального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий 

дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет», входящего в состав 

национального проекта «Демография», государственной программы Российской 

Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642. 

Гарантирую, что субсидия будет направлена на финансовое обеспечение 

создания дополнительных мест путем приобретения средств обучения и воспитания в 

целях осуществления образовательных программ дошкольного образования и 

присмотра и ухода получателей субсидий, в соответствии с приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 20.12.2019 № 704. 

Сообщаю, что соответствую условиям, указанным в пункте 1 раздела II 

Порядка предоставления субсидий из бюджета муниципального образования 

«Тахтамукайский район» на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 

1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных), 

и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том 

числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми, и подтверждаю подлинность 

прилагаемых документов, предусмотренных пунктом 5 раздела II Порядка. 

Гарантирую установление размера родительской платы не выше 

максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, устанавливаемого нормативным 

правовым актом Республики Адыгея для муниципального образования. 

Гарантирую представление отчетности, предусмотренной Порядком 

предоставления субсидии. 

Даю согласие на осуществление главным распорядителем бюджетных средств 

и органом муниципального  финансового контроля обязательных проверок 

соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий в соответствии с 

частью 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Даю согласие на обработку, уточнение, использование и включение 

информации, содержащейся в заявке, в базы данных. 

Прилагаемые документы: 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

 

 

 

Руководитель    

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

 

«___» ____________ 20__ г. 

МП (при наличии) 

 

garantf1://71748426.1000/
garantf1://71748426.0/
garantf1://73264765.0/
garantf1://12012604.785/


 
Приложение № 3 

к Порядку предоставления субсидий на создание 

дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 

лет любой направленности в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность (за 

исключением государственных, муниципальных), и у 

индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного 

образования, в том числе адаптированным, и 

присмотр и уход за детьми 

 

Отчет  

________________________________________________________________ 
 (полное наименование организации, ИП, адрес, контактный телефон)  

о достижении результата, показателя предоставления субсидии за _________ 

квартал 20__ г. 

        на ___________________ 20_____ (ежеквартально) 

N Показатель результативности Единица 

измерения 

Целевой 

показатель 

1. Количество созданных дополнительных мест для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность (за 

исключением государственных, муниципальных), и у 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования,  

в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми 

 

место   

 

Руководитель    

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

 

«___» ____________ 20__ г. 

МП (при наличии) 

 


